

**CERTIFICATE/DIPLOMA PROGRAMME IN
YOUTH AND DEVELOPMENT WORK**

Term-End Examination

June, 2015

00266

CYP-II : **Module - 3 : Principles and Practice of
Youth in Development
Work**
**Module - 4 : Working with People in
their Communities**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

*Note : Attempt **any five** questions. Choosing **two** questions from each of the sections - **A** and **B**. The **fifth** question may be selected from **any** section. All question carry **equal** marks.*

SECTION - A

1. What do you understand by youth in development work ? Explain three main functions that are central to the practice of all youth in development work. **20**
2. Discuss the treatment model and reform model of youth work in development. **20**
3. Describe different kinds of youth work practices with examples from your community. **20**

4. Is there any need for youth in development work ? Substantiate your answer with youth programmes in the country. **20**

SECTION - B

5. (a) What are the factors undermining community ? **10**
(b) Explain the Indicators of youth well being. **10**
6. (a) Explain community profile and the need and importance of community profile. **10**
(b) Develop the community profile of your community. **10**
7. Discuss the role of the youth worker with regard to working with young people. **20**
8. Write short notes on :
(a) Social planning **10**
(b) Stages in community social planning **10**
-

युवा एवं विकास कार्य में प्रमाण-पत्र/डिप्लोमा कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

जून, 2015

सी.वाई.पी.-II	मॉड्यूल - 3 :	विकास कार्य में युवाओं के सिद्धांत और उनका प्रयोग
	मॉड्यूल - 4 :	अपने समुदायों के लोगों के साथ काम करना
समय : 3 घंटे		अधिकतम अंक : 100

नोट : कुल पाँच प्रश्न कीजिए। भाग 'क' और भाग 'ख' में से दो-दो प्रश्न अवश्य कीजिए और पाँचवाँ प्रश्न दोनों में से किसी भी भाग में से कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग - क

1. विकास कार्य में युवा से आप क्या समझते हैं? उन तीन प्रमुख कार्यों की व्याख्या कीजिए जो विकास कार्य में सभी युवाओं के व्यवहार के लिए केंद्र में रहते हैं। 20
2. विकास में युवा कार्य के उपचार मॉडल और सुधार मॉडल की चर्चा कीजिए। 20
3. अपने समुदाय से उदाहरण देते हुए विभिन्न प्रकार के युवा कार्य व्यवहारों का वर्णन कीजिए। 20

4. क्या विकास कार्य में युवाओं की कोई आवश्यकता है? देश के युवा कार्यक्रमों के संदर्भ में अपना उत्तर लिखिए। 20

भाग - ख

5. (a) समुदाय को कमजोर करने वाले कारक कौन - से हैं? 10
(b) युवाओं के कल्याण के सूचकों की व्याख्या कीजिए। 10
6. (a) समुदाय रूपरेखा (प्रोफाइल) की व्याख्या कीजिए। 10
समुदाय रूपरेखा (प्रोफाइल) की आवश्यकता और महत्व की व्याख्या कीजिए।
(b) अपने समुदाय की समुदाय रूपरेखा (प्रोफाइल) तैयार कीजिए। 10
7. युवा लोगों के साथ काम करने के संदर्भ में युवा कार्यकर्ताओं की भूमिका की चर्चा कीजिए। 20
8. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
(a) सामाजिक नियोजन 10
(b) सामाजिक नियोजन के चरण 10
-